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Anotace

Ježíšova blahoslavenství nelze chápat jako zcela izolovanou část Ježíšova učení. Proto

je k pochopení nutná znalost celého Evangelia podle Matouše. V této diplomové práci

srovnávám jednotlivá slova obsažená v blahoslavenstvích se stejnými slovy v Matoušově

evangeliu mimo blahoslavenství. Tímto postupem dohledávám smysl Ježíšova poselství

v blahoslavenstvích obsažených v Evangeliu podle Matouše. Dále předkládám

a srovnávám staré řecké opisy (Kodex Sinajský a Kodex Vatikánský) a šest nejznámějších

českých překladů tohoto evangelia. Taktéž srovnávám exegeze známých biblistů,

zejména to, na čem se shodují, ale i to v čem se zásadně rozcházejí. Důležitou částí je

také synoptické srovnání s blahoslavenstvími u evangelisty Lukáše. Cílem této diplomové

práce je co nejvíce se přiblížit ke smyslu konkrétního úseku Mt 5,1–12, který představuje

celoživotní program Ježíšových následovníků, ale zároveň i Ježíše. Ježíš v úvodu

horského kázání takto představuje sám sebe. Nehovoří totiž jen o tom, jací mají být jeho

učedníci, ale i o tom, jaký je on sám.

Klíčová slova

Ježíš, blahoslavenství, nebeské království, horské kázání, Evangelium podle Matouše

Abstract

The Jesus' Beatitudes cannot be understood as a completely isolated part of Jesus'

teaching. Therefore, the knowledge of the whole gospel of Matthew is necessary for their

understanding. In this thesis I compare the individual words contained in the Beatitudes

with the same words in the Gospel of Matthew outside the Beatitudes. By this means

I find the meaning of Jesus' message in the Beatitudes contained in the Gospel of

Matthew. I also present and compare ancient Greek copies (the Sinai Code and the

Vatican Code) and six most famous Czech translations of this Gospel. I also compare the

exegesis of well-known biblical scholars, especially what they agree on, but also what

they fundamentally differ on. An important part is also a synoptic comparison with the

Beatitudes of the evangelist Luke. The aim of this thesis is to get as close as possible to

the meaning of the specific section of Mt 5: 1-12, which represents the lifelong program

of Jesus' followers, but also Jesus. Jesus introduces himself at the beginning of the

mountain sermon. He speaks not only of how his disciples are supposed to be, but also of

how he is.
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Matthew
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Úvod

Cílem této práce je podrobný rozbor Ježíšových blahoslavenství, která nalezneme

v Evangeliu podle Matouše. Jedná se o konkrétní úsek Mt 5,1–12.

První dva verše je nutné brát spíše jako úvod do blahoslavenství (ale taktéž úvod

do horského kázání). Poslední dva verše jsou novozákonními exegety chápány buď jako

deváté blahoslavenství nebo jako prohloubení látky osmého blahoslavenství. Hlavní

látkou této práce je tedy osm blahoslavenství, která nalezneme v Mt 5,3–10.

Každé z osmi blahoslavenství má samostatnou kapitolu, přičemž každá tato

kapitola je rozdělena na další dvě podkapitoly (cílová skupina blahoslavených a příslib

těmto blahoslaveným).

Následující struktura těchto 15ti podkapitol (příslib prvního blahoslavenství je

stejný jako příslib osmého blahoslavenství) je v zásadě stejná. V každé podkapitole

předkládám deset verzí textu a tyto texty vzájemně porovnávám. Výchozím textem je

Kodex Sinajský (dále KS) a Kodex Vatikánský (dále KV). Oba tyto kodexy sahají svým

stářím až do čtvrtého století a jsou tak i jedním z nejstarších dochovaných textů

Matoušova evangelia. U KS i KV je u některých písmen problém s přesným určením.

Dalším řeckým textem užívaným v této práci je 27. vydání Nestle-Aland (dále N-A).

Posledním cizojazyčným textem je latinská Neovulgata (dále NVG). Následuje šest

českých překladů daného textu. Pro tuto práci jsem zvolil: Český ekumenický překlad

(dále ČEP), Český liturgický překlad (dále ČLP), Český studijní překlad (dále ČSP),

Český překlad Jeruzalémské Bible (dále ČJB), Bible21–překlad 21. století (dále B21)

a překlad Bible kralické (BK). Všechny tyto opisy a překlady řadím přehledně pod sebe

a srovnávám případné rozdíly.

Následuje vždy gramatický rozbor daného úseku s tím, že vždy uvádím možné

varianty, jak by bylo možné přeložit (dle užitého slovníku novozákonní řečtiny).

U každé cílové skupiny blahoslavených i příslibů těmto blahoslaveným

předkládám exegeze různých biblistů. Snažím se využít spektra názorů napříč církvemi,

avšak některé exegetické publikace jsem již ani nevyužil, protože jen opakovaly to, co již

bylo mnohokrát řečeno. Smyslem uvedení spektra těchto exegezí má být metodický

návrh, co mohou jednotlivá blahoslavenství znamenat. Jednoznačnou odpověď ve většině

případů pravděpodobně nenalezneme (přestože se někteří exegeté domnívají, že právě oni

ji našli). Během dvouletého zpracovávání této práce jsem sám pozoroval, jak Ježíšova
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blahoslavenství dokáží pracovat s člověkem a jakou obrovskou důležitost má pokorný

přístup k Písmu svatému.

Posledním dílčím postupem u jednotlivých úseků blahoslavenství je dohledávání

smyslu v rámci Evangelia podle Matouše. Jedná se o dohledání každého dílčího slova

(jednotlivých blahoslavenství) v Matoušově evangeliu. Pro tuto metodu využívám

řeckého textu N-A. Cílem této metody je přiblížení se ke smyslu, který chtěl autor

Matoušova evangelia vyjádřit. Pokud využívá některého slova z blahoslavenství v jiné

pasáži, může nám to přiblížit význam daného slova. V některých případech Ježíš

(v Matoušově pojetí) danou tématiku opakuje a reformuluje.

Přestože mým gramatickým překladům z řečtiny daleko více odpovídá např. ČJB,

pro názvy kapitol jednotlivých blahoslavenství užívám textu z ČEP. Důvodem je již

zmíněné spektrum exegezí napříč církvemi.
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1. Doba a okolnosti sepsání Evangelia podle Matouše

Ohledně autorství Evangelia podle Matouše jsou dvě nejuznávanější teorie. Buď

byl autorem Ježíšův učedník Matouš (podle tradice) nebo židokřesťan druhé generace,

jehož jméno nám není známé. Doba sepsání se s největší pravděpodobností datuje do

80. nebo 90. let prvního století, jistě však po roce 70 n.l. Toto evangelium bylo napsáno

buď v Sýrii nebo v Palestině. Adresáty byli zejména křesťané židovského původu, což je

patrné na starozákonních citacích v samotném textu, které potvrzují Ježíše jako Mesiáše

a reálie židovské víry, které již autor dále nevysvětluje. Ústředním tématem je naplnění

Starého Zákona v Ježíši Kristu. Dále pak komplexnější téma nebeského království. Podle

teorie dvou pramenů (která je mezi biblisty nejuznávanější) byly pro sepsání Evangelia

podle Matouše klíčové tři zdroje: Evangelium podle Marka, Sbírka Ježíšových výroků

a Matoušovy vlastní podklady (které se nevyskytují v ostatních evangeliích). Další

hypotézou je předpoklad, že Evangelium podle Matouše je nejstarší a ostatní synoptická

evangelia z něj vycházejí. Tato hypotéza však není přiliž pravděpodobná. Není zcela jisté,

zdali byla původní verze v řečtině či aramejštině. V této práci uvádím v jednotlivých

kapitolách dané pasáže, které jsou v jedněch z nejstarších řeckých opisů: KS a KV.

Evangelium podle Matouše je členěno v Novém Zákoně na 28 kapitol. Začíná výčtem

Ježíšova rodokmenu a končí zjevením zmrtvýchvstalého Ježíše v Galileji, kde vysílá

svých jedenáct apoštolů na misie ke všem národům.1

Vzhledem k tomu, že tradice uvádí jako autora apoštola Matouše a jeho jméno je

již k tomuto dílu staletími zakořeněno, hovořím v této práci buď jako o autorovi

Matoušova evangelia (popřípadě jako o autorovi Evangelia podle Matouše) nebo jako

o Matoušovi.

Taktéž jsou relevantní oba výrazy: Matoušovo evangelium a Evangelium podle

Matouše.

1 Srov. Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona: (včetně deuterokanonických knih): český ekumenický

překlad. 14. vyd., (5., opr. vyd.). Praha: Česká biblická společnost, 2008, s. 1117–1149.

Srov. HARRINGTON, Daniel. Sacra Pagina: Evangelium podle Matouše. Kostelní Vydří:


[…]


navádí čtenáře do různých směrů. Příkladem je překlad „οἱ πτωχοὶ τῷ πνεύματι“, který

známe buď jako chudí v duchu nebo chudí duchem. Už jen slovo „chudí“ je pro českého
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čtenáře logicky spíše výzvou k tomu něco nemít a bez znalostí nás nenapadne, že se jedná

o to něco mít. V tomto případě pokornou závislost na Duchu Božím, který nás

obdarovává.

Čtenář tak může ustrnout na své vlastní myšlence s tím, že text Mt 5,1–12 je příliš

složitý a nevysvětlený nebo v horším případě vznikne zcela chybná exegeze, která nás

ještě více svádí z cesty (zejména při hladovění a žíznění po spravedlnosti). Tato

diplomová práce se snaží dokázat, že tak jako Ježíš vysvětluje podstatu osmého

blahoslavenství v navazujících dvou verších, tak i ostatní blahoslavenství dále rozvijí

v ostatních řečech průřezem celého evangelia. Pokud z Ježíšových blahoslavenství

nepochopíme, co je to milosrdenství, jistě to zjistíme v jiných verších evangelia. Pokud

se přesto nedokážeme ve výkladu blahoslavenství zorientovat, je zde ještě jedna pomůcka

a tou je Ježíš sám. Pokud máme při exegezích před sebou Ježíše a vnímáme ho jako

měřítko jednotlivých aspektů, které v blahoslavenstvích popisuje, mělo by nás to dovést

ke správné interpretaci.

Dle mnou nabytých informací při zpracovávání této práce (po jazykových

překladech, dobovém kontextu, spektru exegezí a kontextu jednotlivých slov

v Matoušově evangeliu) jde v jednotlivých blahoslavenstvích přibližně o toto:

V prvním blahoslavenství Ježíš gratuluje těm, kdo žijí z darů Ducha svatého,

naslouchají pokorně Božímu hlasu a toto berou jako prioritu.

V druhém blahoslavenství Ježíš gratuluje těm, kteří jsou citliví pro vnější podněty,

protože citlivost je základem duchovního života. Proti ní stojí otupělost, která duchovní

život zabijí.

Ve třetím blahoslavenství Ježíš gratuluje těm, jimž záleží spíše na nebeském

království a vztahu s Bohem než na prosazování mocenských struktur tady na zemi.

Ve čtvrtém blahoslavenství Ježíš gratuluje těm, kdo již pochopili subjektivnost

lidské spravedlnosti, a tak touží po Bohu, který je jediný, kdo zná všechny okolnosti.

V pátém blahoslavenství Ježíš gratuluje těm, kteří tak silně zažívají Boží dotek,

že než aby vyhodnocovali, kdo co zaslouží, jednají jako Bůh, soucitně.

V šestém blahoslavenství Ježíš gratuluje těm, kdo hledí na lidi s láskou tak, jako

on sám. Se skutečnou láskou Boží.

V sedmém blahoslavenství Ježíš gratuluje těm, kdo lásku mezi lidi šíří tak jako

on.

81

V osmém blahoslavenství Ježíš gratuluje svým skutečným následovníkům, nyní

mají v pronásledování potvrzení, že jdou správným směrem. Je to důvod ke skutečné

radosti.

Co se týče jednotlivých příslibů pro blahoslavené, objasňuji v této práci, co

o jednotlivých příslibech vlastně víme. Nyní již jen souhrnně:

O nebeském království víme, že je to místo Boží vlády, které je i zde na zemi,

přišlo v Ježíšovi, ale není ještě ve své plnosti. O nebeském království víme, že je

nejcennějším pokladem této země, má být prioritou naší touhy a našeho hledání a pokud

o něj dobře pečujeme, vzrůstá do obřích rozměrů. Víme, že do tohoto království nemají

přístup ti, kdo nebudou jako děti (zde může být rozporuplné, zdali se jedná o poslušnost,

důvěřivost, nezáludnost, opravdovost, nevypočítavost, nevinnost nebo něco jiného). Dále

taktéž ti, kdo jsou pro Ježíše nějakým způsobem společensky diskvalifikováni.

Problematický vztah s tímto královstvím mají majetní, není však nemožný.

Potěšení může být naplnění v Bohu, protože to, co nám zdánlivě chybí, v Bohu

nechybí.

Zem za dědictví nás činí spoluúčastnými na Ježíšovi, který je jediným pravým

dědicem. On nás ale činí svými bratry.

V Bohu a pouze v Bohu je pravá spravedlnost, neboť on ví vše a po touze vidět

jeho očima máme hladovět a žíznit. Taktéž po lásce, se kterou hledí jednotlivě na člověka.

Láska je tak naším nasycením.

Ve své lásce nám Bůh prokazuje své milosrdenství. Jeho milosrdenství je plností

spravedlnosti.

Boží záměr i odkaz můžeme s čistým srdcem vidět všude kolem nás. Bůh je láska,

a proto pokud máme čisté srdce, lásku vidíme. Pokud je naše srdce špinavé, vidíme kolem

sebe jen nenávist, zlobu a nespravedlnost.

Ježíš je jediný pravý Boží syn. Dává nám však možnost šířit jeho pokoj a stát se

tak jeho bratrem/sestrou. Tím se stáváme syny a dcerami Božími.
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Seznam použitých zkratek
atd. – a tak dále

BK – Bible Kralická

B21 – Bible 21

ČEP – Český ekumenický překlad

ČJB – Česká Jeruzalémská bible

ČLP – Český liturgický překlad

ČSP – Český studijní překlad

KS – Kodex Sinajský

KV – Kodex Vatikánský

např. – například

n.l. – našeho letopočtu

NVG – Neovulgata

N-A – Nestle-Aland (verze 2005 XXVII)

pol. – poloviny

resp. – respektive

řec. – řecky/řecké

srov. – srovnej

stol. – století

s. – strana

tzv. – takzvaný
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