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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Ondrušova diplomová práce předkládá exegezi matoušovských Ježíšových blahoslavenství

s ohledem - jak praví nadpis - na kontext celého evangelia. I když na toto téma bylo napsáno

mnoho prací, je chvályhodné, že student se pro ně rozhodl. Třebaže jeho badatelským

záměrem, jak je uvedeno v úvodu, není nic jiného než "podrobný rozbor" blahoslavenství,

v současné biblistice, je i takový cíl dostatečně legitimní, zvlášť u diplomové práce.

Struktura celého díla je dána strukturou studovaného textu. Ondruš postupuje po jednotlivých

verších, které analyzuje a komentuje. Úvodní informace o Matoušově evangeliu a jeho

autorovi jsou úměrně stručné a neubírají prostor vlastnímu korpusu práce.

Student pracuje samostatně s evangelním textem v řečtině. Je patrné že jazyková analýza,

textová kritika a srovnávání různých překladových variant současných českých překladů patří

k jeho zálibám. Tato část práce působí velmi jasně, je uspořádána do přehledných tabulek.

Kriticky je třeba podotknout, že místy tyto posáže působí trochu jako řecké mluvnické

cvičení; elementární gramatické rozbory mohly částečně zůstat jen v přípravné fázi práce a do

ve výsledné podobě mohly být uvedeny jen obtížnější nebo významné jevy. Srovnávání textů

hlavních starobylých kodexů je jistě zajímavá činnost, ale leckterý odborník si může nad

touto prací položit otázku, proč Ondruš tuto práci podnikl, když už je zpracována

v dostupných kritických edicích. Trochu to platí i o synopsích českých překladů. Tento

kritický pohled lze shrnout tak, že Ondruš shromáždil hodně užitečného srovnávacího

materiálu, ale málo z něho pak vytěžil ve výkladové části. Nicméně je třeba přiznat, že

badatelé, kteří budou tuto práci číst, mohou uvedený materiál dál využít pro své závěry.

Vedle samostatné práce s evangelním textem diplomand konzultuje komentáře a další

sekundární literaturu. Dlužno podotknout, že vytěžil téměř maximum z dostupné české

literatury (původních komentářů a překladů), ale ve výběru literatury téměř úplně chybí

cizojazyčné tituly (kromě jednoho slovenského a jednoho anglického komentáře). Je škoda, že

autor nekonzultoval takové autority jako U. Luz, J. Gnilka a další.

Exegetické pasáže jsou zpracovány velmi samostatně. Je patrné, že Ondruš píše svou první

větší práci. Jeho styl není ještě zcela vyvážený. Kolísá mezi snahou o vědeckou věcnost,

zaujmáním osobních postojů a přecházením do spirituálních nebo pastoračních aplikací.

Mnohé formulace jsou zbytečně komplikované, místy až hraničí s nesrozumitelností.

Nicméně nelze mu upřít základní stylovou soudržnost. Někdy se zbytečně zdržuje u naprosto

samozřejmých věcí: např. na s. 10 dole "Taktéž jsou relevantní výrazy: Matoušovo

evangelium a Evangelium podle Matouše." Některá tvrzení nejsou úplně logická nebo jsou

formulována neobratně, např. na s. 11, začátek odst. 2.1: "Přes jasné vymezení celého

horského kázání (mělo by být velké "H") …. však jde s největší pravděpodobností pouze o

Matoušovu stylistiku." Někdy chybí argumentační zdůvodnění; např. na s. 12 je chvályhodné,

že Ondruš uvádí svoje řešení struktury Horské řeči, ale bylo by vhodné uvést základní důvody

(jazykové, stylistické, tematické), proč dotyčnou kompozici člení právě tím způsobem. Po

formální stránce je práce úhledná, drží se citačního úzu. Častějším problémem je zbytečné

nadužívání velkých písmen, např. "Blahoslavenství". "Kumrán, kumránský" se obvykle do

češtiny přepisuje s počátečním "k", a nikoli "q".

Výčet připomínek a oprav je jen reprezentatnivní a má daleko k úplnosti. Ale již vzhledem

k tomu, co jsem uvedl, mohu konstatovat, že podle mého soudu Jiří Ondruš zadání diplomové

práce splnil, a proto ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Výskyt makarismů (blahoslavenství) ve Starém a Novém zákoně a jejich funkce.

2. Ježíš jako učitel v Matoušově evangeliu.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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